Roll No.

93537

B. Com. (Hons.) 5th Semester w. e. f. Academic Session 2016-17 & Current Scheme Examination – December, 2024

Paper: BCHN-5.01

Time: Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से *एक* प्रश्न चुनते हुए, कुल *पाँच* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on :

 $8 \times 2 = 16$

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) Money and finance धन और वित्त

- (ii) Over capitalization अति पूंजीकरण
- (iii) Financial leverage वित्तीय उत्तोलन
- (iv) Cost of capital पूंजी की लागत
- (v) Financial structures वित्तीय संरचनाएँ
- (vi) Operating cycle परिचालन चक्र
- (vii) Interim dividend अंतरिम लाभांश
- (viii) Float

फ्लोट

UNIT - I

इकाई -।

2. Define financial management and describe its objectives and scope.

16
वित्तीय प्रबंधन को समझाइएं और इसके उद्देश्यों और दायरे का वर्णन करें।

3. Briefly explain:

 $8 \times 2 = 16$

संक्षेप में समझाइए :

- (i) Wealth maximization धन अधिकतमीकरण
- (ii) Financial planning वित्तीय नियोजन

UNIT - II

इकाई - ॥

- 4. What do you understand by leverage ? Explain financial and operating leverage.
 उत्तोलन से आप क्या समझते हैं ? वित्तीय और परिचालन उत्तोलन की व्याख्या करें।
- **5.** Briefly explain :

 $8 \times 2 = 16$

संक्षेप में समझाएँ :

- (i) Weighted average cost of capital पूंजी की भारित औसत लागत
- (ii) EBIT-EPS analysis EBIT-EPS विश्लेषण

UNIT - III

इकाई - ॥

6. Briefly explain:

 $8 \times 2 = 16$

संक्षेप में समझाइए :

- (i) Optimal capital structure इष्टतम पूंजी संरचना
- (ii) Determinants of working capital कार्यशील पूंजी के निर्धारक
- 7. XY Ltd. needs ₹ 50,00,000 for the installation of a new factory. The new factory is expected to yield annual Earnings Before Interest and Tax (EBIT) of ₹ 10,00,000. In choosing a financial plan, XY Ltd, has an objective of maximizing earnings per share. It is considering the possibilities of issuing ordinary shares and raising debt of ₹ 5,00,000 or ₹ 20,00,000 or ₹ 30,00,000. The current market price per share is ₹ 300 and is expected to drop to ₹ 250 if the funds are borrowed in excess of ₹ 20,00,000. Funds can be raised at the following rates:
 - (i) Up to ₹ 5,00,000 at 10%
 - (ii) Over ₹ 5,00,000 to ₹ 20,00,000 at 15%
 - (iii) Over ₹ 20,00,000 at 20%

Assuming a tax rate of 50%, advise the company which alternative is best.

XY लिमिटेड को एक नई फैक्ट्री की स्थापना के लिए ₹ 50,00,000 की आवश्यकता है। नई फैक्ट्री से ₹ 10,00,000 की वार्षिक ब्याज और कर से पहले की आय (EBIT) मिलने की उम्मीद है। वित्तीय योजना चुनने में, XY लिमिटेड का उद्देश्य प्रति शेयर आय को अधिकतम करना है। यह साधारण शेयर जारी करने और ₹ 5,00,000 या ₹ 20,00,000 या ₹ 30,00,000 का ऋण जुटाने की संभावनाओं पर विचार कर रहा है। प्रति शेयर चालू बाजार मूल्य ₹ 300 है और यदि निधि ₹ 20,00,000 से अधिक उधार ली जाती है तो यह ₹ 250 तक गिरने की उम्मीद है। निधि निम्नलिखित दरों पर जुटाई जा सकती है:

- **●** (i) 10% पर ₹ 5,00,000
 - (ii) 15% पर ₹ 5,00,000 से ₹ 20,00,000 तक
 - (iii) 20 % पर ₹ 20,00,000

50% की कर दर मानते हुए, कंपनी को सलाह दें कि कौन-सा विकल्प सबसे अच्छा है ?

UNIT - IV

इकाई - IV

8. Write notes on:

 $8 \times 2 = 16$

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए:

- (i) Cash management नकद प्रबंधन
- (ii) Inventory management इन्वेंद्री प्रबंधन

9. The following information is available in respect of a firm :

Capitalization rate = 10%

Earnings per share = ₹ 50

The assumed rate of return on investments:

- (i) 12%
- (ii) 8%
- (iii) 10%

Show the effect of dividend policy on the market price of shares by applying Walter's formula when the dividend payout ratio is:

16

- (a) 0%
- (b) 20%
- (c) 40%
- (d) 80%

and

(e) 100%

एक फर्म के संबंध में निम्नलिखित जानकारी उपलब्ध है :

पूंजीकरण दर = 10%

93537-1,500-(P-7)(Q-9)(24) (6)

. प्रति शेयर आय = ₹ 50

निवेश पर प्रतिफल की अनुमानित दर :

- (i) 12%
- (ii) 8%
- (iii) 10%

वाल्टर के सूत्र को लागू करके शेयरों के बाजार मूल्य पर लाभांश नीति के प्रभाव को दिखाइए, जब लाभांश भुगतान अनुपात है :

- (a) 0%
- (b) 20%
- (c) 40%
- (d) 80%

और

(e) 100%

93538

B. Com. 5th Semester (Hons.) w. e. f. Academic Session 2016-17 and Current Scheme Examination – December, 2024 INVESTMENT ANALYSIS

Paper: BCHN-5.02

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से *एक* प्रश्न चुनते हुए, कुल *पाँच* प्रश्नों के उत्तर वीजिए। प्रश्न संख्या 1 *अनिवार्य* है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on:

 $8 \times 2 = 16$

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Write down *two* differences between speculation and investment.

सट्टेबाजी और निवेश के बीच दो अन्तर लिखिए।

- (b) Define Mutual Fund. म्यूचुअल फंड को परिभाषित कीजिए।
- (c) Define Dow Theory. डोव सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।
- (d) Top Down Approach. टॉप डाउन दृष्टिकोण।
- (e) Define Balance Sheet. चिट्ठा/तुलनपत्र को परिभाषित कीजिए।
- **(f)** What do you mean by Economic Analysis? आर्थिक विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ?
- (g) Call Option. कॉल ऑपशना
- (h) Define Stock Exchange. स्टॉक एक्सचेंज को परिभाषित कीजिए।

UNIT - I

इकाई -।

- 2. Define investment. Discuss the main features of an investment programme. 16 निवेश को परिभाषित कीजिए। किसी निवेश कार्यक्रम की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
- 3. Differentiate between investment, speculation gambling. 16

निवेश, सट्टेबाजी और जुए के बीच अन्तर बताइए।

UNIT - II

इकाई - ॥

- 4. Explain the different methods of charting techniques used in technical analysis. 16 तकनीकी विश्लेषण में प्रयुक्त चार्टिंग तकनीकों के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए।
- 5. Describe the Efficient Market Theory in detail. 16 कुशल बाजार सिद्धान्त का विस्तार से वर्णन कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

- 6. What do you mean by Financial Analysis. Explain its different types. 16 वित्तीय विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकार बताइये।
- 7. What is industry Life Cycle? Bring out is relevance to the security analysis. 16 उद्योग जीवन चक्र क्या है? सुरक्षा विश्लेषण में इसकी प्रासंगिकता को उजागर कीजिए।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. What do you mean by derivatives? Explain their features.

डेरिवेटिव से आप क्या समझते हैं ? उनकी विशेषताएँ बताइये।

(3)

9. Write short notes on:

 $4 \times 4 = 16$

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) BSE **बी** एस इ
- (b) Swaps स्वैप्स
- (c) Options ऑष्णंस
- (d) Futures फ्यूचर्स

Roll No.

93539

B. Com. 5th Semester (Hons.) w. e. f. Academic Session 2016-17 and Current Scheme Examination – December, 2024 MONEY AND BANKING

Paper: BCHN-5.03

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से *एक* प्रश्न चुनते हुए, कुल *पाँच* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 *अनिवार्य* है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following:

निम्न को समझाइये :

(a) Legal tender money विधि ग्राह्य मुद्रा

- (b) Stagflation गतिरोध मुद्रा-स्फीति
- (c) Differential Rates of Interest विभेदीकृत ब्याज दर
- (d) Passive Deposits निष्क्रिय जमा
- (e) Paper money कागजी मुद्रा
- (f) Credit Multiplier साख गुणक
- (g) Foreign Bank विदेशी बैंक
- (h) Credit creation साख निर्माण

UNIT - I

इकाई - ।

- 2. "Money is good servant but bad master." Explain. "मुद्रा एक अच्छा सेवक परन्तु बुरा स्वामी है।" व्याख्या करें।
- Explain the various functions of money.
 मुद्रा के विभिन्न कार्यों का वर्णन करें।

UNIT – II इकाई – II

4. Critically examine Fisher's quantity theory of money.

फिशर के मुद्रा परिमाण सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. Define Inflation. What are the causes of inflation? Suggest measures to correct it.

मुद्रा-स्फीति की परिभाषा दीजिए। मुद्रा-स्फीति के कारण क्या हैं ? इसके नियंत्रण के उपाय लिखिए।

UNIT - III

इकाई - III

6. Describe the procedure followed by banks to create credit.

बैंकों द्वारा साख सृजन करने के लिए अपनाई जाने वाली विधि का वर्णन करें।

7. What is meant by Commercial Banks? Explain functions of these Banks.

व्यापारिक बैंक से आप क्या समझते हैं ? इनके कार्यों का वर्णन करें।

(3)

UNIT - IV

इकाई - IV

8. What is supply of money? How is supply of money determined?

मुद्रा की पूर्ति क्या होती है ? मुद्रा की पूर्ति का निर्धारण कैसे होता है ?

9. Explain the functions of Reserve Bank of India.

भारतीय रिज़र्व बैंक के कार्यों की व्याख्या करें।



93540

B. Com. 5th Semester (Hons.) w. e. f. Academic Session 2016-17 and Current Scheme Examination – December, 2024 CONTEMPORARY ISSUES IN COMMERCE

Paper: BCHN - 5.04

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 50

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से *एक* प्रश्न चुनते हुए, कुल *पाँच* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 *अनिवार्य* है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on:

 $5 \times 2 = 10$

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Current Account in BoP BoP में चालू खाता

- (b) Indirect Tax अप्रत्यक्ष कर
- (c) Automatic Teller Machine. स्वचालित गणक मशीन
- (d) Human Resource Accounting मानव संसाधन लेखांकन
- (e) Branding ब्रांडिंग

UNIT - I

इकाई - ।

- Distinguish between current account and capital account of the Balance of Payment account on the basis of its components.
 - भुगतान संतुलन खाते के घटकों के आधार पर चालू खाते और पूँजी खाते के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 3. What are the advantages of Corporate Social Responsibility? Also discuss the arguments against Corporate Social Responsibility.

निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व के क्या लाभ हैं ? निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व के विरुद्ध तर्कों पर भी चर्चा करें।

UNIT - II

इकाईं - ॥

4. What are the advantages and drawbacks of Financial Innovation?

वित्तीय नवाचार के फायदे और नुकसाद क्या हैं ?

5. Describe the Global Financial Crisis. Discuss the various causes of Global Financial Crisis. 10 वैश्विक वित्तीय संकट का वर्णन करें। वैश्विक वित्तीय संकट के विभिन्न कारणों पर चर्चा कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

- 6. Define rural marketing. What are its characteristics?

 Discuss the need for rural marketing.

 10

 प्रामीण विपणन को परिभाषित करें। इसकी विशेषताएँ क्या हैं ? ग्रामीण विपणन की आवश्यकता पर चर्चा करें।
- 7. Explain the meaning of Retailing. Explain the services of a Retailer.

 10

 खुदरा बिक्री का अर्थ स्पष्ट कीजिए। खुदरा विक्रेता की सेवाओं की व्याख्या करें।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. Explain the term workforce diversity. Discuss the benefits of workforce diversity.

10

कार्यबल विविधता शब्द की व्याख्या कीजिए। कार्यबल विविधता के लाभों पर चर्चा कीजिए।

9. Define the term Human Resource Auditing. Explain the need of HR auditing.

10

मानव संसाधन अंकेक्षण शब्द को परिभाषित कीजिए। मानव संसाधन अंकेक्षण की आवश्यकता को समझाइये।

93542

B. Com. (Hons.) 5th Semester w. e. f. Academic Session 2016-17 and Current Scheme Examination – December, 2024 ENTREPRENEURSHIP AND SMALL SCALE BUSINESS

Paper: BCHN-5.06

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से *एक* प्रश्न चुनते हुए, कुल *पाँच* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 *अनिवार्य* है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- **1.** Explain the following in brief : $2 \times 8 = 16$ निम्न की संक्षिप्त में व्याख्या करें :
 - (a) Difference between Entrepreneur & Manager. उद्यमी एवं प्रबन्धक में अन्तर।

- (b) Network-marketing. नेटवर्क-मार्केटिंग।
- (c) Three problems of small entrepreneurs. लघु उद्यमियों की *तीन* समस्याएँ।
- (d) Integration and Diversification. एकीकरण एवं विविधीकरण।
- (e) Operation Planning. ऑपरेशन योजना।
- (f) Two objectives of Market survey. बाजार सर्वेक्षण के *दो* उद्देश्य।
- (g) Experimental learning. प्रायोगिक शिक्षा।
- (h) Marketing consortium. मार्केटिंग कंसोर्टियम।

UNIT - I

इकाई - ।

- 2. Define an Entrepreneur. Discuss the role of entrepreneurs is relation to the enterprise. 16 उद्यमी की परिभाषा दीजिए। इन्टरप्राईज के सम्बन्ध में उद्यमी की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- What are the motivation and personal competencies of entrepreneur?
 उद्यमी की प्रेरणा और व्यक्तिगत क्षमताएँ क्या हैं ?

UNIT - II

इकाई - ॥

- What is Outsourcing ? Explain its merits & demerits.
 बाह्यकरण क्या है ? इसके गुण एवं दोषों की व्याख्या करें।
- 5. Explain the process of setting up a new enterprise.
 एक नए व्यवसाय को स्थापित करने की प्रक्रिया का वर्णन करें।

UNIT - III

इकाई - III

- 6. Explain the managerial roles & functions in a Small Business.

 एक लघु व्यवसाय में प्रबन्धकीय भूमिकाओं और कार्यों को स्पष्ट कीजिए।
- 7. Discuss types of International strategies for business 16 growth. 16 व्यवसाय विकास की अन्तर्राष्ट्रीय रणनीतियों के प्रकारों पर प्रकाश डालिए।

UNIT - IV

इकाई - IV

- 8. Explain in detail the issues in small business marketing. 16 लघु व्यवसाय में विपणन के मुख्य मुद्दों की व्याख्या कीजिए।
- 9. What are the challenges faced by the SMEs in financing? 16 एस एम ई को वित्तपोषण में किन चुनौतियों का सामना करना पड़ता है ?